ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

   Số: 17/2025/QĐ-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Phú Thọ, ngày  01  tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6

năm 2020;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý
hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc
tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng
1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Phú Thọ (sau đây viết tắt là Ban

Quản lý dự án) là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, trực thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ, hoạt động theo cơ chế tự chủ về tài chính, theo quy
định của pháp luật về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, có tư
cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân
hàng để giao dịch theo quy định của pháp luật. Ban Quản lý dự án chịu sự chỉ đạo,
quản lý về tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

2

tỉnh; chịu sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của các cơ quan quản lý Nhà nước
chuyên ngành.

2. Trụ sở làm việc: Đặt tại Số 215, đường Minh Lang, phường Tiên Cát, thành
phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

3. Chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng và các chương trình, dự án khác do
Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao; đảm bảo phù hợp với
yêu cầu quản lý nguồn vốn, kinh nghiệm, năng lực quản lý chuyên ngành và quy
định của pháp luật.

4. Thực hiện các chức năng của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên
ngành theo quy định tại Khoản 2, Điều 63 của Luật Xây dựng; Khoản 3, 4 Điều 25
Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây
dựng;

5. Tiếp nhận và quản lý sử dụng các nguồn vốn được cấp có thẩm quyền giao
để đầu tư xây dựng công trình theo quy định của pháp luật;

6. Thực hiện quyền, nghĩa vụ của chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án theo quy định
của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các quy định pháp luật có
liên quan;

7. Nhận tư vấn quản lý dự án của các chủ đầu tư khác theo hợp đồng được ký
kết;

8. Bàn giao công trình hoàn thành cho chủ đầu tư, chủ quản lý sử dụng công
trình khi kết thúc xây dựng;

9. Thực hiện chức năng giám sát công trình do Ban Quản lý dự án làm chủ đầu
tư và các dịch vụ tư vấn khác khi có đủ năng lực theo quy định;

10. Thực hiện một số chức năng khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành theo thẩm quyền:
 Thực hiện lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án khi được

Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo quy định của pháp luật; Phối hợp với các cơ quan
quản lý nhà nước lập kế hoạch đầu tư xây dựng 5 năm, hàng năm đối với các dự án
đầu tư xây dựng thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho
Ban Quản lý dự án làm chủ đầu tư.

2. Về tổ chức quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng:
a) Thực hiện quyền, nghĩa vụ của chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án theo quy định

tại Luật Xây dựng và các nhiệm vụ, quyền hạn khác của chủ đầu tư theo các quy định
pháp luật có liên quan từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án, thực hiện dự án và kết thúc
dự án theo đúng quy định;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-15-2021-nd-cp-huong-dan-mot-so-noi-dung-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-466771.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx

3

b) Thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật về tổ chức quản lý dự án đầu tư
xây dựng hiện hành;

c) Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân có liên quan để
giải quyết các vấn đề bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan
đến các dự án được giao làm chủ đầu tư.

3. Thực hiện các dịch vụ tư vấn quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, tư
vấn giám sát, tư vấn thẩm tra, tư vấn hỗ trợ kỹ thuật, tư vấn lựa chọn nhà thầu; và các
dịch vụ tư vấn khác phù hợp với năng lực, theo quy định pháp luật.

4. Liên doanh, liên kết, hợp tác với các tổ chức, cá nhân để thực hiện các
nhiệm vụ được giao theo đúng quy định của pháp luật.

5. Đảm bảo thực hiện chế độ thông tin, lưu trữ, bảo mật và báo cáo theo quy
định.

6. Quản lý viên chức, người lao động; thực hiện chế độ tiền lương và các chính
sách, bổ nhiệm, đề bạt, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng, kỷ luật đối
với viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của Ban Quản lý dự án theo
phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh và quy định của pháp luật.

7. Quản lý tài chính, tài sản được giao theo phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh
và quy định của pháp luật.

8. Tổ chức thực hiện chương trình cải cách hành chính có liên quan đến Ban
Quản lý dự án theo mục tiêu, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện công tác
thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo
quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

9. Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn khác do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao và theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Ban Quản lý dự án, gồm có: Giám đốc và các Phó Giám đốc theo

q uy định của pháp luật.
a) Giám đốc là người đứng đầu Ban Quản lý dự án, chịu trách nhiệm trước Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về toàn bộ hoạt
động của Ban Quản lý dự án.

b) Các Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án, là người giúp Giám đốc thực hiện
một số nhiệm vụ do Giám đốc ủy quyền hoặc giao nhiệm vụ cụ thể, chịu trách nhiệm
trước Giám đốc Ban Quản lý dự án và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công.

c) Kế toán trưởng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm theo đề xuất của
Giám đốc Ban Quản lý dự án, chịu trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ trước
Giám đốc Ban Quản lý dự án và pháp luật theo quy định hiện hành.

d) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, đánh giá, xếp loại,
khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách khác

4

đối với Giám đốc, Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án thực hiện theo quy định hiện
hành.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:
a) Phòng Hành chính - Tổng hợp.
b) Phòng Tài chính - Kế toán.
c) Phòng Kỹ thuật - Thẩm định.
d) Phòng Quản lý dự án I.
đ) Phòng Quản lý dự án II.
e) Phòng Quản lý dự án III.
Theo yêu cầu nhiệm vụ được giao, Giám đốc Ban Quản lý dự án xây dựng đề

án thành lập thêm hoặc sắp xếp các phòng thuộc Ban Quản lý dự án cho phù hợp,
đảm bảo đúng quy định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Giám đốc Ban Quản lý dự án ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn, bố trí số lượng người làm việc, bố trí số lượng cấp phó của các phòng chuyên
môn, nghiệp vụ thuộc Ban Quản lý dự án theo quy định hiện hành của pháp luật.

3. Số lượng người làm việc:
Số lượng người làm việc của Ban Quản lý dự án dựa trên cơ sở vị trí việc làm

gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.
Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 4 năm 2025.
2. Giám đốc Ban Quản lý dự án chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực

hiện các hoạt động của Ban Quản lý dự án theo Quyết định này và các quy định
của pháp luật có liên quan. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc
hoặc vấn đề phát sinh, cần thiết điều chỉnh, bổ sung Quyết định cho phù hợp, Ban
Quản lý dự án có trách nhiệm đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
quyết định.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Phú Thọ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các cơ quan, đơn vị có liên quan
căn cứ Quyết định thi hành./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang